962

Latran, 3 décembre 1255.

Magistro Roberto de S. Agatha, indulget, ut, præter canonicatum et præbendam Lincolnenses et ecclesiam de Gincledene curam animarum habentem, cujus proventus trium marcarum sterlingorum valentiam non excedunt, possit unicum aliud ecclesiasticum beneficium recipere. (REG. 24, c. 773, f. 114.)

« *Magistro Roberto de Sancta Agatha, canonico Lincolnensi*. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Laterani, III nonas decembris, anno primo. »

963

Anagni, 9 octobre 1255.

Abbati et conventui de Capella, Constantiensis diocesis, — quibus P[etrus], s. Georgii ad Velum Aureum diaconus cardinalis, tunc in illis partibus apostolicæ Sedis legatus, ecclesiam de Barro, Constantiensis diocesis, in qua jus patronatus habebant et XII marcas argenti ex concessione apostolica percipiebant annuatim, retinendi in usus proprios dedit facultatem, — hanc concessionem confirmat. (REG. 24, c. 774, f. 114; BERNOULLI, *Acta pontif. Helvet.*, t. I, n° 651.)

« ..., *abbati, et conventui monasterii de Capella. Cisterciensis ordinis, Constantiensis diocesis*. Ut illibata permaneat —. Dat. Anagninæ, VII idus octobris, anno primo. »

964

Latran, 17 décembre 1255.

O., patriarchæ Antiocheno, confirmat concessionem primæ

cathedralis ecclesiae in Antiochena provincia et regno Cypri vacaturae, donec Turcomannorum duraret ibidem persecutio retinendae. (REG. 24, c. 775, f. 114.)

« *O., patriarche Antiocheno, apostolice Sedis legato.* Eo dignus dono —. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod felicitis recordationis I. papa predecessor noster, intellectu sepius miserabili statu terre Antiochene, tibi primam cathedralem ecclesiam quam in Antiochena provincia et regno Cypri vacare contingeret concessit, donec Turquemannorum duraret ibidem persecutio retinendam. Et licet in aliquibus ecclesiis ipsius provincie ac regni predicti auctoritate concessionis hujusmodi inhibito facta fuerit, quia tamen omnes litteras super hujusmodi concessionibus ab apostolica Sede obtentas sententialiter revocavimus, times ne ullum de concessione ipsa propter hoc possis sicut asseritur commodum reportare. Quare fuit nobis ex parte tua humiliter supplicatum, ut, cum adhuc eorumdem Turquemannorum persecutio in illis partibus graviter inualescat, super hoc subvenire tibi de benignitate Sedis apostolice curaremus. Nos igitur, tuis precibus in hac parte favorabiliter annuentes ac presentium auctoritate litteras concessionis prefate et processus per eas habitos, revocatione ipsa nequaquam obstante, in suo volentes robore permanere, cathedralem ecclesiam, si quam in predictis partibus vacat ad presens, alioquin primo vacaturam, exnunc tibi recommendamus, a te juxta ipsius predecessoris litterarum continentiam retinendam. Nulli etc. nostre recommendationis etc. Dat. Laterani, XVI kalendas januarii, anno primo. »

965

Latran, 15 décembre 1255.

Infrascriptis mandat, ut canonicos regulares habitantes in Tarentasiensi ecclesia reducant in eum statum, in quo fuerint tempore ordinationis R[ichardi], S. Angeli diaconi cardinalis, auctis ab ecclesia ipsa saecularibus canonicis. (REG. 24, c. 776, f. 114v; POTTHAST 16140; BERNOULLI, *Acta pontif. Helvet.*, t. I, n° 652)

« ..., *abbati Sancti Petri foris portam Viennensis, sancti Benedicti. ..., priori s. Marie, Diensis diocesis, Cartusiensis, et fratri Petro dicto Rochelim, Lugdunensis, Predicatorum ordinum.* Dudum suggesto felicitis —. Dat. Laterani, XVIII kalendas januarii, anno primo. »

966

Latran, 19 décembre 1255.

[Ottoni], episcopo Brandenburgensi, mandat, ut cum Conrado

J[ohannis] marebionis Brandenburgensis filio et Constantia filia P[remislai] ducis Poloniae, licet alter alterum quarto consanguinitatis gradu contingat, de matrimonio dispenset, « si speratur, quod per hujusmodi matrimonium pax et concordia inter prefatos duces et marchionem proveniant, evitentur homicidia et quies atque tranquillitas illis partibus procuretur, tibi que constiterit, quod id karissimo in Christo filio nostro Willelmo Romanorum regi illustri placeat. » (REG. 24, c. 777, f. 114v; POTTHAST 16142; RODENBERG, t. III, n° 421.)

« ..., *episcopo Brandenburgensi.* Ex parte dilectorum —. Dat. Laterani, XIII kalendas januarii, anno primo. »

967

Naples, 20 février 1255.

Magistro Martino, priori ecclesiae Wimaransensis, successoribusque ejus indulget, ut in usurpatores, occupatores et invasores jurium et bonorum ipsius ecclesiae et in eos qui jura, redditus seu proventus ecclesiae debita denegaverint exhibere, monitione praemissa, excommunicationis sententiam promulgare valeant ac eisdem absolutionis beneficium impertiri: hujusmodi autem sententiam praecipit usque ad satisfactionem condignam ab omnibus inviolabiliter observari. (REG. 24, c. 778, f. 114v.)

« *Magistro Martino, capellano nostro, priori [sancti] secularis ecclesiae Wimaransensis, Bracharans diocesis.* Nostris auribus extitit —. Dat. Neapoli, X kalendas martii, anno primo. »

968

Latran, 15 décembre 1255.

Episcopo Pictaviensi indulget, ut de archidiaconatu Briocensi, quingentas parochiales ecclesias et centum viginti abbatias prioratusque numero continente, duos archidiaconatus ordinare valeat. (REG. 24, c. 779, f. 114v.)

« ..., *episcopo Pictaviensi.* Ex devotionis tue —. Cum itaque, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, in archidiaconatu Briocensi, tue diocesis, quingente parochiales ecclesie et centum viginti tam abbatie quam prioratus numero et plures etiam consistere dinoscatur, et pro eo quod sic diffunditur vix possit per unius archidiaconi curam commode gubernari, supplicasti super hoc per apostolice provisionis remedium provideri. Nos igitur, tuis devotis precibus annuentes, ut de archidiaconatu ipso, eo et ejus proventibus archidiaconi qui nunc est in vita sua integre reservatis, duos archidiaconatus prout expedire videris extunc ordinare valeas, auctoritate tibi presentium indulgemus.

Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, XVIII kalendas januarii, anno primo. »

969

Naples, 1^{er} mars 1255.

Guillelmi magistriscolarum Parmensis et vicecancellarii Romanae Ecclesiae obtentu, capitulo Parmensi indulget, ut in usurpatores, occupatores et invasores a quibus ecclesia Parmensis frequenter patitur monitione praemissa excommunicationis promulgare sententiam valeant aut absolutionis beneficium impertiri. (Reg. 24, c. 780, f. 115.)

« *Capitulo Parmensi.* Ex relatione dilecti —. Dat. Neapoli. kalendis marci, anno primo. »

970

Latran, 13 décembre 1255.

Magistro Petro Bonaedici, canonico Cenomannensi, episcopi Tusculani capellano, indulget, ut, praeter dictum canonicatum et ecclesiam de Luccio, Cenomannensis diocesis, curam animarum habentem, unicum adhuc beneficium ecclesiasticum etiam similem curam habens recipere valeat. (Reg. 24, c. 781, f. 115.)

« *Magistro Petro Bonaedici, canonico Cenomanensi.* Ad faciendam tibi —. Dat. Laterani, idibus decembris, anno primo. »

971

Latran, 9 décembre 1255.

Patriarchae Jerosolymitano indulget, ut, per indulgentiam Templi et Hospitalis militibus redemptiones votorum Crucesignatorum et legata in subsidium Terrae Sanctae concedentem, nullum ei generetur praedictum. (Reg. 24, c. 782, f. 115.)

« ... *patriarche Jerosolymitano, apostolice Sedis legato.* Non minus acceptum —. Sane fraternitas tua nobis exposuit, quod felix recordationis I. papa predecessor noster ... magistro, et fratribus Militie Templi, et nos etiam ... magistro, et fratribus Hospitalis Jerosolimitani, ut, inter alia, de redemptionibus votorum Crucesignatorum in Terre Sancte subsidium quos a prosecutione voti sui paupertas vel probabilis personarum debilitas seu obtenta per Sedem apostolicam dispensatio commutans in reale subsidium personale executionem voti hujusmodi excusabit, necnon et de testamentis fidelium que legantur in subsidium dicte Terre, non expressis locis aliquibus vel personis, iidem Templarii usque ad decem milium et Hospitalarii usque ad

duorum milium marcarum argenti summas, ubicumque locorum extra regnum Alamannie, possent recipere, sub certa forma per nostras litteras duximus indulgendum, certis eis super hoc conservatoribus deputatis. Cujus indulgentie preterea, iidem magister et fratres Militie Templi hujusmodi redemptiones et legata in regno Jerosolimitano, sede Jerosolimitana vacante, recipere inceperant, et times, ut asseris, ne et fratres dicti Hospitalis in eodem regno velint recipere in tuum prejudicium et gravamen. Verum quia, sicut asseris, predecessores tui redemptiones et legata predicta in eodem regno, quando legatus destinatus de latere apostolico in illis partibus non existit, consueverunt recipere a longis temporibus retroactis, nos, tuis devotis supplicationibus inclinati, ut per eandem indulgentiam seu quamlibet generalem aliam vel specialem ipsis seu aliis fratribus cujuscumque ordinis vel etiam clericis secularibus exemptis vel non exemptis concessam super hiis a Sede apostolica vel in posterum concedendam, que de presentibus plenam et expressam non fecerint mentionem, quoad receptionem redemptionum et legatorum ipsorum in regno predicto, nullum tibi generetur prejudicium, quominus illa percipias, sicut predecessores tui hactenus perceperunt, fraternitati tue auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, V idus decembris, anno primo. »

972

Latran, 10 décembre 1255.

Statutum a canonicis plebis s. Martini de Cintumripis, Mutinensis diocesis, ecclesiam s. Eusebii ad ecclesiam ipsorum adjuvans, confirmat. (Reg. 24, c. 783, f. 115.)

« ... *archipresbitero, et canonicis plebis sancti Martini de Cintumripis, Mutinensis diocesis.* Ex tenore vestre petitionis accepimus, quod vos deliberatione diligenti et provida statuistis, ut ecclesia sancti Eusebii, Mutinensis diocesis, ad communem mensam vestram pertineat, unum corpus cum plebe vestra sancti Martini de cetero censeatur. Quare humiliter pro parte vestra petebatur a nobis, ut, cum venerabilis frater noster ... episcopus Mutinensis, loci diocesanus, statutum hujusmodi auctoritate ordinaria duxerit approbandum, illud curarem apostolice munimine roborare. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, statutum ipsum, sicut provide factum est et in alicujus prejudicium non redundat, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus etc. usque: communimus. Nulli etc. Dat. Laterani, III idus decembris, anno primo. »

973

Latran, 18 décembre 1255.

Abbati et conventui monasterii s. Socani, Lingonensis diocesis, indulget, « ut conveniri per generale clausulum *quidam alii* que litteris nostris et legatorum apostolice Sedis inseri consuevit » non possint. (REG. 24, c. 784, f. 115.)

« ... *abbati, et conventui monasterii sancti Socani, ordinis sancti Benedicti, Lingonensis diocesis.* Consuevit Sedes apostolica —. Dat. Laterani, XV kalendas januarii, anno primo. »

974

Anagni, 12 septembre 1255.

Episcopo Caturcensi mandat. quatinus Guillelmo de Jarniaco, abbati monasterii s. Stephani Baciensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, qui autem in praejudicium monasterii et Ecclesiae confirmationem Xanctonensis episcopi recepit, praefigat terminum comparandi ante Romanam Curiam : alioquin, Petrum dictum Ber., abbatem monasterii s. Theodardi de Monte Albano, a nonnullis monachis monasterii Baciensis abbatem electum, in possessionem inducat. (REG. 24, c. 785, f. 115.)

« ... *episcopo Caturcensi.* Sicut dilecti filii ..., prior, et conventus monasterii sancti Stephani Bacciensis, ordinis sancti Benedicti, Xanctonensis diocesis, nobis significare curarunt. olim eodem monasterio, quod ad Romanam Ecclesiam nullo medio noscitur pertinere, abbatis regimine destituto, iidem ad tractandum de electione abbatis convenientes in unum, universi et singuli firmarunt se facturos prestito juramento, quod ille ex eis, quem alii in eorum abbatem eligerent, veniret confirmationis et benedictionis munus post electionem canonice celebratam a Sede Apostolica recepturus. Sed Guillelmus de Jarniaco, praefati monasterii monachus, predicto juramento constrictus, quem dicti prior et conventus in suum abbatem postmodum elegerunt. hujus juramenti religione contempta, electionem de se factam, in abbatem ecclesie monasterii quod sciebat ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinere, per venerabilem fratrem nostrum ..., Xanctonensem episcopum, confirmari ac impendi sibi munus benedictionis. in ipsorum et dicti monasterii praejudicium de facto cum de jure nequiverit in Ecclesie Romane juris injuriam, procuravit. Porro nos, denuntiantibus dilectis filiis Rannulfo dicto Corrión, Guillelmo et Yterio dictis Pater noster. ejusdem monasterii monachis, hoc accepto. dilectis filiis magistro Petro Raymundi, capellano nostro, ..., decano, et Guillelmo de Lubiniaco, canonico Engolismensibus, nostris sub certa forma

dedimus litteris in mandatis in inquisita super hoc diligentius veritate, si rem invenirent taliter se habere, praefatum Guillelmum a monasterio memorato penitus amoventes. Contradictores etc. providendi de persona idonea per electionem canonicam vel postulationem concordem eidem conventui auctoritate nostra concederent liberam facultatem. Cumque predicti iudices cognovissent legitime servato juris ordine de premissis, ac predicto Guillelmo ex causa predicta, ab eodem monasterio per diffinitivam ab eis amoto, sententiam ... priori et conventui ejusdem monasterii facultatem hujusmodi concesserint, iidem prior et conventus. propter minas et terrores quos predictus Guillelmus et ejus complices eis incusserant in predictum monasterium quod idem G. post amotionem suam munitum armis et custodibus detinebat, per potentiam laicalem ingredi libere vel in loco tuto ad celebrandam electionem vel postulationem hujusmodi convenire non poterunt, praefatis Rannulfo dicto Corrión, G. et I. dictis Pater noster eligendi vel postulandi aliquem canonice in abbatem predicti monasterii in Romana Curia vel alibi ubicumque expedire viderent potestatem liberam contulerunt : Qui, Deum habentes pre oculis ac sperantes dictum monasterium posse per dilecti filii nostri Petri dicti Ber., capellani nostri, abbatis monasterii sancti Theodardi de Monte Albano, Caturcensis diocesis. industriam et potentiam, in spiritualibus et temporalibus reformari. eundem potestate sibi tradita in abbatem supradicti monasterii unanimiter et concorditer postularunt. Verum, licet dicti prior et conventus nobis, ut postulationem hujusmodi admittentes eidem abbati transeundi ad idem monasterium concederemus licentiam, humiliter supplicarint, quia tamen predictus Guillelmus de Jarniaco a praefata diffinitiva dicitur appellasse, mandamus quatinus, si tibi de plano et absque iudicii strepitu constiterit ab eadem sententia legitime appellatum, ne contingat hujusmodi negocium protrahi in memorati monasterii lesionem. prefigas predictis G. de Jarniaco et priori et conventui terminum peremptorium competentem quo idem G. personaliter, prior vero et conventus per procuratorem idoneum, cum omnibus actis, munimentis et rationibus suis, nostro se conspectui representent, facturi tam super principali quam super incidentibus, et etiam recepturi quod dictaverit ordo juris. Alioquin, postulationem capellani predicti admittas, et eidem abbati concedens licentiam ad predictum monasterium transeundi, fidelitatis solite nostro et Ecclesie Romane nomine juramentum ab ipso recipias et facias eidem a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Contradictores etc. non